Item ordinatum fuit quod captis personis predictis eisdem dentur consiliarii aduocati et copie processuum et inquisitionum contra tales personas factarum et deffensiones eorum secundum quod sua credant interesse.

Item ordinatum fuit quod quecunque persona que accusata fuerit per tres personas iudicatas et condempnatas ad mortem pro arte sortilegii, illa talis persona capiatur et ponatur ad turturam et secundum meritum cause fiat executio et condempnatio vel absolutio.

De quibus omnibus et singulis vt supra ordinatis petierunt plures nobis in dicto consilio et congregatione assistentes vnacum castellanis, maioribus, saltheris et aliis officariis iurisdictionem in locis predictis exercentibus et habentibus litteras nostras testimoniales, quas eisdem concessimus et copias oportunas in robur et testimonium premissorum. Datum et actum Leuce die septima mensis augusti anno Domini millesimo quatercentesimo vigesimo octauo sub nostro sigillo et expeditione manuali Anthonii de Platea domicelli et Johannis de Lapide notariorum publicorum.

Nr. 16.

**Landes- und Gerichtsverfassung vereinbart durch Bischof
und Landleute von Wallis.**

Brig, 1435, März 16.

(Archiv der Bourgeoisie Sion, Copie auf Papier in 4^o.)

Nos Andreas Dei et apostolice sedis gratia episcopus Sedunensis per sanctam sedem apostolicam specialiter deputatus, comes et prefectus Vallesii, necnon Thomas Venetz ballius noster terre Vallesii ac nuncii et procuratores omnium communitatum et desenorum eiusdem patrie nostre Vallesii ad presens generale consilium ad infrascripta peragenda

specialiter et singulariter destinati per dictas communitates, notum facimus tenore presentium vniuersis, quod pro bono pacis vnionisque seruande inter nos, ecclesiam nostram ac ipsas communitates et singulares personas earumdem communitatum, necnon ad euitandum discordias, turbamina ac pericula que occasione infrascriptorum articulorum et dependentium ex eisdem nunc vel in posterum in patria nostra Vallesii oriri possent, insimul et mutua deliberatione fecimus ac tenore presencium facimus et firmamus conuentiones, articulos et capitula infrascripta.

In primis quod nos episcopus predictus ponamus pone-
reque et statuere debeamus officarios spirituales et tempo-
rales in patria nostra cum voluntate et consensu earumdem
communitatum seu eorum nunciorum.

(2.) Item quod dicte communitates possunt et debent
eligere et deputare inter eos duos discretos probos viros et
praticos in regalia et consuetudine patrie in consiliarios nobis
predicto episcopo pro iuuando et assistendo nobis in iusticiam
ministrando et exercendo et pro aliis arduis et grauibus causis
occurrentibus decidendis et expediendis concernentibus patriam
quam aliis, et hoc de anno in annum. Qui consiliarii in prin-
cipio anni iurare debent super sanctis Dei Evangeliiis dare
et facere bonum consilium et iustum iudicium. Quibus qui-
dem duobus consiliariis cuiusdam¹⁾ deseni vt supra nos pre-
fatus episcopus facere debemus expensas victualium, quamdiu
ipsi nobiscum manebunt et quoties ad premissa fuerint vocati,
et in causis et litigiis pro quibus conuocarentur decidendis
expensis litigantium secundum merita causarum. Qui litigantes
in principio cause cauere debent idonee pro ipsis expensis.

(3.) Item quod in causis temporalibus quibuscunque nos
episcopus iudicare debemus secundum consilium predictorum
consiliariorum nostrorum de patria nobis dandorum, scilicet
vero in illis causis de quibus partes vel saltem vna partium
litigantium non contentaretur de iudicatione et decisione nostra
sine consilio et cognitione predictorum consiliariorum nostro-
rum. Et si ac quando occurrerent et contingerent aliquae cause
nobis et eisdem costumariis seu consiliariis nostris nimis one-
rose ad decidendum, quod tunc per nos aut balliuum nostrum
conuocare debemus costumarios de qualibet communitate ad
hoc sufficientes et habiles pro dictis causis decidendis nobis-
cum aut cum balliuo nostro quater in anno, tunc quod super
expensis iudicetur secundum merita cause, prehabita super

¹⁾ Lies: cuiusque oder cuiuscunque.

eisdem expensis a dictis partibus legitima cautione, vti predictum.

(4.) Item nos predictus episcopus non debemus ponere ecclesiasticum interdictum aliquo modo et nullas personas excommunicare nisi principales debitores, fideiussores et culpabiles et non alios.

(5.) Item quicumque appellat aut appellare velit a suo iudice coram quo litigat, debet et potest ab eodem iudice appellare a sententia per eum lata ad desenum sibi proximius adiacentem siue sit superius siue inferius ad voluntatem appellantis, sicut hactenus est consuetum, et quod tunc exinde grauatus possit appellare ad nos episcopum predictum et a nobis ad communitates desenorum patrie seu eorum nunciorum super hoc congregandorum coram nobis et balliuo nostro. Et eodem modo a balliuo nostro appellari debet ad nos et a nobis ad patriotas vt supra. Cui quidem sentencie finali per ipsas communitates seu ipsarum nuncios ferende stare debent partes sine vlteriori appellatione in patria vel alibi facienda.

(6.) Item quod nos predictus episcopus in causis et petitionibus nostris aut ecclesie nostre exorientibus et mouendis inter nos et patriotas aut singulares personas patrie vel e contrario inter ipsos patriotas aut singulares personas et nos, siue tales cause sint spirituales vel temporales, non simus nec esse debeamus iudex, actor seu pars, sed in causis spiritualibus iudicare et determinare ac cognoscere debet officialis noster cum iuuamine cognitione et consilio dominorum de capitulo et aliarum spiritualium personarum secum si opus fuerit sumendarum et conuocandarum non suspectarum sine vlteriori appellatione fienda ab eodem. In causis vero et litibus temporalibus iudicare debet et cognoscere balliuus cum iuratis curie sue non suspectis ad hoc vocandis, vel si necesse fuerit secundum meritum et grauitatem cause cum consilio et cognitione costumariorum pariter vt supra eligendorum et super hoc conuocandorum sine vlteriori appellatione ab ipsa sententia fienda, nisi duntaxat (ad) communitates vel nuncios communitatum patrie vt supra expressum est.

(7.) Item quod si aliqua persona sentiat se excommunicatam minus iuste a domino vel eius officiali ad instanciam procuratoris phiscalis vel alterius cuiuscunque persone, quod ille et illa talis persona caueat et cauere possit in manibus iudicis a quo excommunicata est idonee de iuri stando, et data cautione absoluatur et absoluta denunciatur, nisi duntaxat

pro re confessa iniuncta (?)¹⁾ et adiudicata. Et nihilominus dicta causa duci et determinari debet ac finiri per predictos officialem vel balliuum secundum quod talis causa est spiritualis vel temporalis, saluis in premissis causis appellationum forma vt supra determinata.

(8.) Item nos episcopus predictus promittimus et conuenimus bona fide nostra posita manu ad pectus more prelati, quod nos per nos seu per aliam personam ipsis patriotis vel singularibus personis ipsius patrie in Curia Romana vel alibi vilo modo nec sub aliquo colore non impetrabimus nec impetrari seu procurari faciemus in futurum aliquas excommunicationes, vexationes nec dampna vel impedimenta aliqua nec ad presens.

(9.) Item quod nos episcopus sepedictus debeamus et teneamur constituere vnum duntaxat procuratorem phiscalem ad hoc idoneum, qui in suis causis et officio exercendo nominetur proprio nomine et cognomine ad finem quod vnusquisque coactus iudicio sciat cum quo agat.

(10.) Item quod quelibet communitas ipsius patrie, in qua est consuetudo habere iudices castellanum maiorem vel saltherum, possit et valeat ex nunc in antea prouidere et eligere loco et tempore opportunis de anno in annum vnum probum virum ad ipsum officium castellanatus maioratus vel saltherie exercendum ad tale officium sufficientem et idoneum nobis non suspectum, nosque tunc ipsum electum teneamur et debeamus recipere et confirmare, exceptis iudiciis et officiis bonorum de Turri.

(11.) Item quod nos episcopus prefatus exercere faciamus et ponamus curiam officialatus et iudicature generalis patrie Vallesii in ciuitate Sedunensi duntaxat et non alibi, prout ab antiquo consuetum est.

(12.) Item quod nos episcopus sepedictus non debeamus nec nobis liceat trahere coram nobis aliquas causas litigiosas inchoatas et existentes coram nostris officariis spiritualibus vel temporalibus ante finem et sentenciam latam per ipsum iudicem coram quo causa est, nisi duntaxat hoc fiat de consensu et voluntate partium ambarum.

(13.) Item quod quotiescumque continget aliquem notarium publicum ab humanis decedere, quod nos episcopus teneamur prothocola et registra ipsius notarii defuncti committere ali-

¹⁾ Die Handschrift ist undentlich. Furrer III 213 hat: pro re confessa et iudicata et condemnata; ob auf Grund einer Conjectur oder einer mir unbekanntem Handschrift, weiss ich nicht.

cui notario in eodem deseno in quo dicta prothocolia reperiuntur per notarium defunctum recepta, ad hoc quod unusquisque pro re sua et necessitate in suo deseno possit ad registra recurrere, necnon nemini suspitioso et recessuro a patria talem commissionem et registra demus.

Que quidem omnia supradicta promittimus nos dicte partes videlicet nos episcopus fide nostra vt prescribitur, nos quoque balliuus et nuncii communitatum nomine nostro et predictarum communitatum patrie fide nostra loco iuramenti habere et obseruare firma et valida nec vnquam opponere vel venire. In quorum omnium fidem, robur et testimonium nos episcopus predictus sigillum regalie nostre nomine nostro et balliuus predictus sigillum suum proprium nomine communitatum predictarum et ad earum requisitionem presentibus duximus appendenda. Datum et actum Brige in domo nostra nostre residentie in pleno consilio patriotarum die sedecima mensis martii anno Domini millesimo quatercentesimo tricesimo quinto. Et ad maioris roboris firmitatem ad instantiam dictarum communitatum sigillum etiam pontificale nostrum vna cum predicto sigillo nostre regalie presentibus duximus appendendum. Datum vt supra.

Nr. 17.

Weisthum über Walliser Gewohnheitsrecht.

Erste Hälfte des 15. Jahrhunderts.

(Archiv auf Valeria, Copie auf Papier aus dieser Zeit, leider an manchen Stellen corrumpiert und schwer verständlich.)

Consuetudines proborum hominum terre Vallesii ab antiquo obseruate.

I. Primo quod dominus episcopus vel eius offic(iales) seu familiares non possunt nec debeant aliquas mensuras bladi vel vini seu alias mensuras capere cassare vel channare nisi de requisicione proborum hominum loci.

II. Item si aliquis decedat sine nepotibus siue neptibus aut aliis heredibus legitimis, dominus super bona eius quecumque non apponat manum per se vel per alium, dum tamen habeat alios proximos vsque ad quartum gradum consanguinitatis ascendendo vel descendendo.

III. Item si aliquis decesserit sine testamento vel alia ordinacione facienda, bona ipsius decedentis mobilia et im-

mobilia primo perueniant ad liberos et vxorem si quos habeat, alioquin ad proximos vsque ad quartum (gradum) consanguinitatis inclusiue, gradibus computatis secundum canonicam equitatem, et si decedens bastardus fuerit, si vsurarius manifestus, et de bonis suis ordinauerit inter viuos vel per donaciones vel alio modo aut in vltima voluntate testando codicillando legando donando causa mortis, ordinacio eius valeat et inconcisa (sic) teneatur, cuiuscumque condicionis existat, siue sit legitimus siue bastardus eciam vsurarius manifestus.

IIII. Item si aliquis contra aliquem falsum testimonium protulerit, lingua debet sibi extrahi per collum et publice detineatur et demonstretur per spacium vnus diei in loco publico.

V. Item quod aliquod sigillum domini episcopi vel officialis sui seu decani non sit in aliqua villa terre Vallesii nec aliquis iuratus curie qui potestatem habeat citandi viua voce nisi in ciuitate Sedunensi.

VI. Item quod aliquis aliquem citare non possit de proprietate rerum nisi primo iudex secularis sibi defecerit in iustitia facienda.

VII. Item quod dominus episcopus non possit compellere aliquem ire ad caluatam extra terram Vallesii et iuridicionem ecclesie, nisi de ipsius processerit voluntate et nisi esset pro facto proprio ecclesie.

VIII. Item si aliquis iurauerit delato sibi iuramento, non debeat fieri inquisicio quecumque vtrum bene iurauerit vel male.

IX. Item si aliquis vsurarius notorius mutuans denarium pro denario vel aliis (aliis) quicumque decesserit sine ordinacione rerum suarum siue testamento, vxor ipsius decedentis vel heredes debent habere possessionem omnium bonorum ipsius decedentis, dum tamen fideiubeant nomine decedentis de faciendo iusticie complementum, nec compelli possunt ad faciendum inuentarium de bonis predictis, nisi eorum fuerit voluntas.

X. Item si aliquis haberet causam contra dominum episcopum vel contra quemcumque alium iudicem vel coram quocumque alio et petat sibi fieri cognicionem proborum hominum de terra Vallesii, dicta cognicio debeat sibi reddi, nisi manifeste constaret ipsum calumpniose petere cognicionem predictam.

XI. Item si clama fuerit facta de aliqua persona et illa persona bona sua ponat in manu curie pro clamis, quod aliquis dominus vel curia nichil percipere debeat de bonis ipsius

pro clamis vel pro alio donec satisfactum fuerit creditoribus qui querimoniam deposuerint.

XII. Item si aliquis spurius moriatur relictis liberis ex vxore propria, res ipsius sint liberorum eiusdem et vxoris. Si vero nec vxorem nec liberos habeat, de bonis suis ordinare valeat et testari saluo feudo homagii ligii, et si forsan morietur sine testamento et ordinacione alia, res et bona ipsius sint domini episcopi, ita quod de ipsis bonis satisfacere teneatur creditoribus decedentis; saluo iure nobilium terre si quod haberent in ipsis bastardis.

XIII. Item quod quecumque mulier possit contrahere matrimonium cum quocumque voluerit sine licencia domini.

XIII. Item quod illi qui sunt consueti tenere sygnodum in locis consuetis, dictum synodum tenere debent per duos dies et non plus, et in illis duobus diebus debent predicare et ostendere doctrinam Dei videlicet prima die, secunda die debent expedire ea que ibi sunt expedienda, vtpote de causis matrimonialibus, de causis decimarum et aliis causis ad spiritualitatem spectantibus, et non debent aliqua peccunia punire, specialiter de causis occultis inquirere non debent et multominus punire.

Protestantur autem probi homines de aliis eorum bonis consuetudinibus ab antiquo obseruatis, de quibus ad presens non recolunt, quod in ipsarum permaneant firmitate, et quod si recolant aliquod punctum in speciali quod ipsis valeat fore saluum.

Item memento quod reuerendus etc. dominus Guillelmus Dei gracia episcopus Sedunensis¹⁾ dixit quod ius est quando vnus qui debet alicui aliquod seruicium seu redditum sub spe reempcionis perpetue nullo termino super hoc assignato, quod illud seruicium potest semper redimere a festo beati Martini vsque ad Rogaciones absque seruicio illius anni, sed bene soluere debet seruicium quod cecidit in dicto festo beati Martini et retenta si que sint, non obstante quod in dicta reempcione positum sit cum seruicio illius anni in quo redimeretur. Item dicitur autem quod a Leuca superius dictus terminus durat a dicto festo beati Martini vsque ad festum beati Johannis Baptiste absque eo quod soluat seruicium vt predictum est, et ergo qui velit quod hoc sibi non noceat, faciat ponere in dicta reempcione aliquem certum terminum scilicet a festo beati Martini vsque ad Epiphaniam vel aliter

¹⁾ Wohl einer der drei Wilhelm von Raron: Wilhelm IV. der Gute 1393—1402, Wilhelm V. 1402—1417, Wilhelm VI. 1437—1451.

vt sibi videbitur cum seruicio anni illius preteriti et retentis, si que forent.

(1.) Primo dicitur quod est ius, quando dominus vel iudex ponunt in possessionem vnum hominem de bonis vnus alterius hominis et ille homo debet seruicia de bonis eius quorum alter est positus in possessionem, et illa seruicia succedunt vel precedunt vel sunt antiquiora petitionibus dicti hominis qui est positus in possessionem, quod illa possessio non debet nocere dicto homini qui precedit cum seruiciis suis, quia iudex vel dominus non ponit in possessionem nisi de bonis illius super quem clama erit facta, et si ipse debeat seruicia de bonis eius, hec non sunt bona eius sed illorum quibus seruicia debentur, quia de seruiciis non est positus in possessionem, nisi de bonis alterius hominis.

(2.) Item dicitur quod ius est, quando vnus homo scit quod alter est positus per iudicem in possessionem de re supra quam ipse habet seruicium, et hoc non manifestauit illi qui est positus in possessionem vel iudici, quod ille qui est positus in possessionem non debet soluere retenta aliqua vsque quo ei probet seruicium eius, et postea quando probauerit quod seruicium eius precedit alterius iura, postea debet ei seruire, si hoc facit infra XXX annos.

(3.) Item exequutores vnus hominis non habent potestatem nisi per vnum annum et diem, et illa dies est XL dies, super bonis testatoris ad expediendum ordinata testatoris, et hoc est consuetudo Vallesii et ius scriptum.

(4.) Item dicitur quod ius est, quod possessio de qua debetur chiminagium et ille homo cuius est possessio vendit eam et tunc dominus feudi petit chiminagium et habet chiminagium, et venditor et emptor habent discordiam inter se ipsos quis eorum debet soluere chiminagium predictum, tunc dicitur quod venditor debet soluere chiminagium, si declaratur in vendicione predictae possessionis, et causam quare quia venditor recedens a vendicione est mortuus, et dominus non cogitur ad petendum dictum chiminagium nisi super possessione et feudo suo.

(5.) Item dicitur quod ius est, quod quicumque homo debet chiminagium et chiminagium de iure encheytum deuolutum est domino feudi et tunc dominus petit suum chiminagium debitori suo et ille negat, quociens dominus feudi petit chiminagium suum et quandocumque domino feudatori negat chiminagium si de iure est deuolutum, incurrit seu encheytum est domino feudi vt supra pro VII sol. Maur. semel ad misericordiam domini.

(6.) Item quando vnus homo habet diem ad querendum consilium de iudice ei datum hoc est quando accipit diem ad habendum consilium, ille homo debet sic querere consilium primo in sua parrochia et tunc in prima subtus se et in alia prima supra se.

(7.) Item quando vnus homo qui petit coram iudice cum instrumento in prima die quod semper habere secum instrumentum in omnibus aliis diebus coram iudice, alias bene potest amittere causam suam et non potest probare postea cum hominibus sic (si) hoc non retinet quando petit cum instrumento.

(8.) Item dicitur quod est ius, quando vnus homo facit alteri homini questionem cum instrumento vel cum testibus, quod feudum quod de eo habet sit ei commissum et deuolutum, si ei non soluerit in termino super hoc statuto, et ille terminus preteriit quod non soluerit seruicium et feudum est deuolutum, tunc ille homo cui feudum est deuolutum accipit feudum ad manus suas sine clama vel possessione iudicis, tunc non facit per fors illi cui accipit feudum, sed tamen domino est commissum de hoc super quod se sine clama intromisit de feudo predicto, licet sit in instrumento eius quod sine clama iudicis possit accipere dictum feudum, sed iura domini nemo potest dare alteri.

(9.) Item dicitur quod ius est, quando vnus homo traxit iuste de vno alio homine proximitatem eius de vna vendicione possessionis, quod ille homo tunc ei debet contradicere et inhibere cum testimonio vel instrumento, quod de illa possessionis vendicione vltterius non intromittat se quod supra recursum postea non habeat, tunc postea petere potest de eo perfors et iniurias, si postea supra vadat et se aliquialiter intromittat de dicta possessione que vendita est et tracta per proximitatem vt supra scriptum est.

(10.) Item quod feudum de quo datur sufferta non debet placitum licet sit feudum ligium vel planum. Item in vsufructuario vel vsufructuaria esse non debent placita.

(11.) Item est ius quod quando homo rusticus habet de vno domino feudum homagii simplicis vel salua fidelitate domini episcopi, quod ille homo non potest vendere feudum sine laude domini, si non soluerit placitum infra XV dies et non ostenderit seruicium super feudo quando eum vendit quod debet domino, et si negat de feudo vel de seruicio et si non veniat ad domum (dominum?) recognoscere feudum eius quando vult facere extentas eius quando dominus eum conuocat, tunc est feudum domino commissum et enchytum pro V

causis predictis, et si se fallit in vna causa predictarum et si non ostendat feudum totum in extentis, tunc eciam est commissum.

(12.) Item dicitur quod ius est, quando vnus homo habet feudum pro seruicio et placito, quod de illo feudo est ius vt supra, excepta vna causa, quod bene potest vendere sine laude domini Sedunensis, tamen debet placitum.

(13.) Item dicitur quod ius est, quando vna femina habet pueros legitimos, quod illa femina non accipit nisi medietatem dotis eius cui dicitur morkengaba, et hoc est ius a Monte Dei superius, et ab aqua Rappilie superius dubitatur.

(14.) Item dicitur quod ius est de aqua cui dicitur Rappilly inferius, quando vna femina que est vidua accipit maritum, quod illi femine vidue de iure non debet dare dotem cui dicitur morkengaba nec cresementum vel augmentum dotis eius de iure nisi de gracia speciali si aliquid detur, et credo quod ita sit a dicta aqua superius interrogata veritate.

(15.) Item dicitur quod ius est de aqua Rappilie inferius, quod vna femina que habet pueros legitimos cum marito eius, quod illa non accipit nisi vsufructum super medietate bonorum mariti cum omni honore et honore etc.

(16.) Item dicitur quod ius est, quando vnus homo est condemnandus quod reus est mortis vel quando vadit ad mortem, quod tantum ille iudex in sua parrochia in primo debet habere sentenciam et tunc in duabus parrochiis vnam superius se prima et aliam sub se prima, et eciam in fine patrie hoc est in parrochiis de Conches ille iudex debet ire in primis duabus parrochiis subtus se, et hoc est a Leuca superius ius.

(17.) Item dicitur quod ius est, quod vnus vir seu maritus bene potest dare vxori eius secure absque nomine testamenti, sed vxor non potest secure dare marito eius nisi per formam testamenti, et tunc secundum consuetudinem terre Vallesii vxor potest vendere bona eius cum laude mariti eius et postmodum tunc dare marito bona mobilia, quia mulier potest reuocare quando per modum testamenti donatur, ergo valet donacio per modum testamenti facta, quia si vir fecerit potest reuocare.

(18.) Item dicitur quod ius est, quod vnus vir bene potest assetare vel assignare posare vxori sue eius dotem super feudo homagii ligii absque laude domini eius, et vxori post mortem mariti eius debet dare suffertam dominus de feudo homagii, donec sit soluta de dote eius, et sufferta debet esse

secundum valorem feudi, sed tamen ad maximum villa sufferta magis valere debet quam I flor., hoc de consuetudine terre Vallesii.

(19.) Item dicitur quod ius est, quod vnus homo qui vult trahere proximitatem eius, illum oportet specialiter quod sit presens, et si non sit in patria tunc si sit prope et si sit longe, infra annum et diem bene potest facere procurator eius qui ille qui est extra patriam, sed alter bene potest eum refutare cum iure si velit, et si ante eum refutet, tamen tunc ille qui est extra patriam non euadat tempus vsque quo procurator eius ad eum possit venire vel mittere nuncium quod ipsemet veniat. Item ille qui emit non debet aliquid detrahere de bonis emptis nec de mobilibus nec de immobilibus, vsque quod sciat si non sit tractum, et leuator instrumenti non debet eciam ingrossare instrumentum in XV diebus, et si aliquis trahat, ille potest instrumentum contradicere cum iudice seculari et soluere notam.

(20.) Item dicitur quod ius est, quando venditur aliquid de feudo homagii vel de plana iuridicione, quod dominus feudi habet proximitatem ad trahendum dictum feudum suum quando feudatarius eum vendit, ante omnes amicos eius.

(21.) Item dicitur quod est ius, quod pro decimis non debent facere ius iudices seculares, nisi iudices spirituales vel canonici. Hoc est verum.

(22.) Item heredes viri nobilis possunt dimittere feudum homagii ligii vel planum et aliam hereditatem patris eorum accipere non eo mynus, sed tamen non debent se aliquid intromittere de feudo homagii post mortem patris et matris eorum, vel eius si sit filia, illi debet dari sufferta, si velit habere feudum homagii.

(23.) Item heredes vnus viri rustici non possunt dimittere vel relinquere feudum homagii ligii vel planum, si non dimittant omnia bona seu totam hereditatem patris vel matris eorum, vel eius si velint habere aliam hereditatem, tunc oportet eos eciam habere feudum homagii ligii vel plani.

(24.) Item dicitur quod ius est, quando vnus homo habet usufructum de consuetudine Vallesii, eius bona mobilia non debent poni in scriptis et heredes eius non sunt choacti ad reddendum nisi res hereditarias, et ille homo non debet incidere arbores que portant fructus nec frangere domus nec edificia et est choactus ad manutenendum tecta vbi usufructum eius habet.

(25.) Item si res eius omnia sint mobilia, tunc debent reuerti ad heredes.

(26.) Item dicitur, si homo non habeat nisi mobilia, hoc est sicut hereditas in aliis causis.

(27.) Item quando vnus tutor vult relinquere tutorium eius, tunc debet ire ad illum iudicem qui eum dedit pro tutore, et ille iudex debet hoc denunciare in ecclesia quod dicitur tutor relinquit tutorium et quod vult reddere computum iudici et amicis in die quam tunc iudex dat, et vult dare alium tutorem illi cuius tutor erat ille qui relinquit tutorium, et si amici non veniant ad diem predictam ipsis assignatam, tunc debet iudex dare tutorem illi vel ille qui vel que de eo indiget et eciam accipere.

(28.) Item dicitur quod ius est, quando vnus homo emit de vno alio homine seruicium super vna possessione et promittit seruicium garentire, et possessio ac feudum postea non valet tantum, tunc debet ille qui vendidit seruicium alteri qui emit seruicium seruire et bonum facere vel ei reddere pecuniam quam habuit ab emptore seruicii pro predicto seruicio, et hoc fuit cognitum in Seduno patri meo.

(29.) Item ius est quod heredes hominis defuncti non sunt choacti de iure ad soluendum clamas et freuiarias et banna si non sunt marciate post mortem eius, et si sunt marciate, tunc est debitum, tunc debent solui.

(30.) Item dicitur quod ius est, quod heredes vt supra non sunt choacti de iure ad soluendum, si homo deffunctus habuerit litem vel lites cum aliquibus personis et quod ei fecerit minas et insidias vel si ei vel eis fregerit treugas seu treues que facte sunt sine pena aliqua, hoc tratum (sic) portat homo mortuus secum in terram in sepulturam.

(31.) Item dicitur quod vnus castellanus vel iudex qui eum loco tenet dominus terre non debet de iure recuperare clamas, postquam reliquit officium eius, sed tamen si clama esset marciata, tunc est debitum, illud debet recuperare de iure.

(32.) Item dicitur quod ius est, vbi vnus tutor vendit de bonis illius vel illorum puerorum cui vel quibus tutor ipse est, quod non valet illa vendicio, nisi habeatur littera domini episcopi de suo decreto, et quod ipse confirmet vendicionem.

(33.) Item dicitur quod ius est, quando vnus homo laudauit coram alio homine et datur actori dies ad probandum petitiones suas vel autem dimittere ad iuramentum alterius vel ipse autem iurare, et si reus tunc non veniat ad illam diem, tunc debet actor dicere ego dimitto ad reum iuramentum, et tunc nemo est pro reo ibi, tunc actor est sic prose-

cutus causam eius et ibi non potest reus nisi actori soluerit expensas vbi ius est laudatum, licet tamen non sit ibi presens, et vbi ius non est laudatum, ibi bene potest reus vel actor soluere expensas quando non est presens, et incipere de nouo, et debet semper soluere expensas secundum taxationem curie iudicis.

(34.) Item dicitur quod ius est, quando vnus homo dat post mortem eius terciam partem omnium bonorum suorum vel plus, quod tunc illa donacio non debet specialiter ire super hereditatem eius, sed debet se diuidi super mobilia et aquesita eius, licet habeat multum de aquesitis et de mobilibus, si non dat specialiter supra mobilia et aquesita.

Nr. 18.

Die Artikel von Naters.

1446, Januar 28.

Diese wird im Zusammenhang der folgende Band bringen.

Nr. 20.

Capitulation des Bischofs Jost von Silenen.

Naters, 1487, Mai 18.

(Archiv auf Valeria, gleichzeitige Copie auf Papier, sign. B 23. Eine andere Copie im Pfarrarchiv zu Ernen A 35.)

In nomine Domini amen. Per hoc presens et publicum instrumentum cunctis pateat euidenter et sit manifestum, quod anno a natiuitate eiusdem millesimo CCCC° LXXXVII° indictione quinta cum eodem anno sumpta die vero XVIII mensis maii apud Brigam fuerunt personaliter constituti in consilio generali patriotarum Vallesii nuncii omnium desenorum dicte patrie Vallesii, qui ex matura inter eos habita deliberatione quandam supplicationem reuerendo in Christo patri et domino nostro domino Jodoco de Sillinon Dei et apostolice sedis gratia episcopo Sedunensi prefecto et comiti Vallesii exhibuerunt, cuius tenor sequitur et est talis: Nuncii desenorum patrie Vallesii in consilio generali congregati supplicant reu.° domino nostro domino Jodoco de Sillinon Dei gratia episcopo Sedun. prefecto et comiti Vallesii obseruari et adimpleri per eum deinceps eisdem patriotis capitula infrascripta.

Et primo, quod promissiones facte per dominum Albinum militem fratrem prefati domini episcopi et certos alios suos parentes et amicos contente in articulis confectis tempore postulationis et promotionis prefati domini episcopi per integrum et inconcusse obseruentur, quorum effectus sequitur et est talis.

(1.) Et primo quod ipse reuerendus dominus noster episcopus per se et eius vicarios et locumtenentes exercent iurisdictionem spiritualem seorsum et temporalem quoque separatim a spirituali, et in causis temporalibus habeat ferre sententias cum consilio laicorum sicut antiquitus erat consuetum, et non per solemnitates legum et iurium ciuiliū neque per stilum iuris scripti, sed secundum bonos constumarios eorundem locorum.

(2.) Item quod in causis appellacionum in temporalibus sentencie ipsius reu. domini episcopi seu eius locumtenentis reuideantur per ius consuetudinarium per constumariū patrie cognicionem in consiliis generalibus, sicut etiam fuit consuetum ab antiquo.

(3.) Item quod ipse reuerendus dominus noster Sedunensis episcopus personalem habeat residenciam in hac patria Vallesii vita eius durante nec resignet alicui alteri episcopatum Sedun. vllō modo preter consensum venerabilis capituli Sedun. et patriarum Vallesii.

(4.) Item supplicant quod testamenta sacerdotum ruralium et capellanorum rite et racionabiliter facta per modum per eos testatum obseruentur per prefatum dominum episcopum et eius seruitores, dum tamen prefatum dominum episcopum de ipsorum bonis in aliquo racionabiliter recognoscant, prout ab antiquo fuit consuetum.

(5.) Item si aliquis dictorum sacerdotum ruralium et capellanorum intestatus decedat, tunc prefatus dominus episcopus tantum eorum bona mobilia acquisita et lucrata petere possit et non alia, exceptis bonis bastardorum sacerdotum, que casu premissō accidente pertinent prefato domino episcopo.

(6.) Item quod donaciones rite facte et fiende secundum patrie consuetudinem per aliquos donatores liberis eorum bastardis et naturalibus aut aliis personis sub condicionibus in huiusmodi donacionibus contentis obseruentur, et ipse condiciones apposite et apponende in eorum viribus subsistant.

(7.) Item quod prefatus dominus episcopus nullam personam patrie sue Vallesii incarcerari faciat sine cognicione precedente, dum tamen personalem caucionem prestare offerat, nisi pro crimine capitali reperiretur in fuga.

(8.) Item quod prefatus dominus episcopus circa penas delinquentium non excedat statuta et antiquam obseruatam consuetudinem patrie Vallesii, et quod mite et graciose procedat secundum demerita delictorum, necnon libertates et franchises, bonos vsus et consuetudines omnium et singulorum locorum patrie Vallesii obseruare et per officarios suos obseruari facere dignetur.

(9.) Item quod prefatus dominus episcopus procuret cum effectu, vt summa peccunialis debita dominis Friburgensibus eis soluatur in tantum quod valida quittance inde ab eisdem dominis habeatur per patriotas iuxta formam arresti pridem facti inter prefatum dominum episcopum et patriotas Vallesii vna cum retentis si que debeantur.

(10.) Item quod prefatus dominus episcopus ex nunc infuturum non debeat mouere aut fieri procurare aliquod bellum aut aliquod arduum negocium concernens patriam Vallesii sine consensu et voluntate omnium patriotarum aut nunciorum a communitatibus patrie huius Vallesii deputatorum.

(11.) Item quod precia sigillorum sentenciarum et decretorum ex nunc non debeat augmentare, sed illa recipere et dimittere secundum que hucusque solui fuerunt consueta.

(12.) Item quod prefatus dominus episcopus ex nunc homicidas a patria profugos, qui cum parentibus et amicis interfecti concordauerunt, admittere velit pro decenti et moderata compositione secundum antiquam consuetudinem curie Sedunensis.

(13.) Item quod prefatus dominus episcopus exinde super aliqua persona manus non apponat violentas, sed errantes per formam iusticie corrigat.

(14.) Item quod prefatus dominus episcopus exinde summariam iusticiam ministret et ministrari faciat tam contra Georgium super Saxo quam contra quascunque personas, semotis omnibus fauoribus.

(15.) Item quod solucionem pedagiorum dimittat secundum antiquam consuetudinem in talibus obseruatam et in suis locis.

Et pro premissis per prefatum dominum episcopum obseruandis prefati nuncii patriotarum remittunt et quittant prefato domino episcopo querelas quas se habere dicebant de certis aliis tractacionibus nimis rygorosis in personis et bonis certorum patriotarum.

Qua quidem supplicacione sic porrecta et eius tenore per prefatum reuerendum dominum nostrum Sedun. episcopum mature considerato, super supplicatis laudem pariter et con-

sensum apposuit, prout in literis suis dominicalibus subin-
sertis continetur.

Nos Jodocus de Sillinon Dei et apostolice sedis gracia
episcopus Sedunensis prefectus et comes Vallesii prudentibus
et sapientibus viris nunciis omnium desenorum patrie Val-
lesii salutem benignolenciam et honorem. Visa supplicatione
vestra nobis vestri parte in consilio generali patrie nostre
exhibita in articulis suprascriptis vobis complacere cupientes
quantum possumus, ideo omnia et singula in eadem suppli-
catione et articulis seu capitulis contenta laudamus, ratifica-
mus et approbamus ac obseruare necnon per officarios nostros
obseruari volumus inconcusse, vt nobis beniuoli sitis et in
parendo prompctiores; protestantes tamen et expresse reser-
uantes in omnibus et singulis premissis articulis, quod vbi-
cunque sciremus iuridice ostendere, quod premissa in aliqua
sui parte vel partibus essent contra libertates, iura seu pri-
uilegia et franchises ecclesie nostre Sedunensis, quod ea in
illis parte et partibus seruare non teneamur neque volumus,
prout eciam in nostra institutione sollempniter promisimus.

Datum in castro nostro saxi de Narres die et anno præ-
missis.

Super quibus premissis has literas sub sigillo nostri pre-
libati episcopi Sedunensis duximus concedendas; necnon pre-
dicti nuncii patriotarum iusserunt illas per infranominatos no-
tarios ad opus eiusdem domini episcopi pro suo interesse
preceperunt confici scribi et subsignari in fidem et robur pre-
missorum. Anthonius Willenci, Georgius Maioris, Johannes
de Prensseriis, Georgius Nansetus.

Die von diesem Johannes de Prensseriis ausgefertigte, im Archiv
zu Ernen befindliche Copie hat noch folgenden Zusatz:

Nos Franciscus de Platea balliuus patrie Vallesii notum facimus . . .
quod dicti nuncii communitatum predictarum vnanimiter conuenerunt et
promiserunt eorum fide media loco iuramenti . . . quod quilibet desenus
expensis suis propriis per viam iusticie debeat manutenere, defendere et
protegere contra quascunque personas premissas litteras arresti et appunc-
tuamenti et contenta in eisdem aut eorum aliqua infringere volentes aut
illis contra ire vel facere volentes. . . . Datum et actum Brige subtus
susta die XVIII^a maii anno Domini M^o CCCC^o LXXXVII^o presentibus Petro
Funtiner, Thöni Helenbarter familiaribus nostris et Petro de Platea de
Grimisia et notariis infrascriptis . . .

Georgius Maior not.

Mauricius Kleinmann not.

Johannes de Prensseriis not.

Sig. impr. domini balliui.

Nr. 21.

Landsatzungen der sieben Zenden des Wallis.

Sitten, 1496, April 19.

(Abschiednotizen bis 1499, Convolut auf dem Gemeindearchiv Sitten. Perg. und Pap. mehrfach.)

Nos communitates omnium desenorum patrie Vallesii in vnum in prato fori ciuitatis Sedunensis congregatae pro reformatione et statu reipublice ac commodo patrie vnanimiter ordinauimus et fecimus statuta et ordinationes que sequuntur, quas perpetue in futurum volumus inuiolabiliter obseruari iuramentis nostris manibus eleuatis prestitis.

(1.) Et primo quod Reuerendissimus Dominus Episcopus Sedunensis, qui pro tempore fuerit, non habeat nec habere debeat nisi duos procuratores phiscales, vnum pro Romanis et alium pro Alamannis, qui solitam habeant residentiam in ciuitate Sedunensi et nullos substituere possint publicos nec secretos procuratores nec solicitatores, qui quidem procuratores phiscales non debeant formare processus contra aliquas personas nisi de causis publicis et que ex voce et fama probari possint, et huiusmodi causarum phiscalium debeat esse iudex in delictis spiritualibus dominus vicarius Sedunensis, in prophanis vero balliuus Vallesii aut iudex deseni in quo accusatus moram trahet; et postquam pars intitulata processui responderit et cautionem ydoneam de iuri stando presterit, debeat eydem concedi copia processus et admitti ad suas faciendas defensiones.

(2.) Item quod nullus debeat pro quocunque crimine detineri neque captiuari, nisi clama vel cognitio super inde precesserit specialis, vel reperiatur in maleficio quod exigit detentionem corporalem, aut esset fugitiuus.

(3.) Item quod quando aliqua persona patrie Vallesii aliquam fecerit donationem vel concessionem de certis bonis suis tam mobilibus quam immobilibus liberis suis naturalibus et bastardis sub condicione quod si decederent sine liberis legitimis a suis corporibus procreatis, eo casu quod bona donata vel concessa reuerti debeant ad donatorem seu eius heredes, tunc talis condicio apposita locum et effectum habere debeat et per Episcopum Sedunensem inconcusse obseruari et nullathenus infringi, alia vero bona et acquisita ipsorum naturalium et bastardorum Episcopo Sedunensi iure regalie patrie Vallesii deuoluantur; et quod ipsi naturales et bastardi rite et legitime secundum consuetudinem patrie Vallesii atque loci in quo residebunt possint facere donationes de bonis

eorundem; si vero fiant donationes perpetue eysdem naturalibus et bastardis absque quavis condicione et decesserint absque liberis legitimis et intestati, tunc eorum bona eidem domino Episcopo Sedunensi deuoluantur.

(4.) Item quod pro simplici adulterio Episcopus Sedunensis tantum exigat tres libras, pro incestu vero non excedat XXV libras, sed eandem penam misericorditer moderare velit.

(5.) In simplici vero fornicatione non exigatur pena pecunialis, sed ecclesiarum curati et rectores habeant potestatem absoluendi, prout sic ab antiquo extitit consuetum.

(6.) Item quod sacerdotes seculares patrie huius Vallesii beneficiati et non beneficiati possint secundum huius patrie consuetudinem et libertates locorum, in quibus eos residere contigerit, condere testamenta, que testamenta vt premittitur facta per Episcopum Sedunensem non infringantur, dum tamen dicti sacerdotes ipsum dominum Episcopum in suis testamentis recognouerint de aliqua summa moderata secundum suorum beneficiorum qualitatem; si qui vero sacerdotes patriote intestati decedant, Episcopus Sedunensis tantum recipiat eius bona mobilia, que ab ecclesia processerint et non ex hereditate, extraneorum vero sacerdotum in hac patria commorantium, si intestati decesserint, omnia eorum bona tam mobilia quam immobilia Episcopus Sedunensis tamquam sibi deuoluta licite apprehendere valeat, prout sic ab antiquo fuit obseruatum.

(7.) Item quod Episcopus Sedunensis pro sigillis sententiarum diffinituarum in causis regalie pro simplici debito recipiat vnum florenum Renensem et pro aliis diffinitiuis sententiis bonorum immobilium duos Renenses, in causis vero communitatum quattuor florenos Renenses pro sigillis sententiarum diffinituarum recipiat.

(8.) Item super expensis manutenentie patrie inferioris Episcopus Sedunensis et communitates predictae huiusmodi expensas supportare debeant prout prius extitit ordinatum, et quod in breui ibidem fiant recognitiones feudorum et censuum, de commissionibus vero dictorum feudorum Episcopus Sedunensis et patriote insequantur apunctuamentum prius super inde factum; quando autem oratores mitterentur extra patriam pro iuribus mense episcopalis et commodo reipublice, debeat Episcopus Sedunensis supportare medietatem expensarum et patriote aliam medietatem.

(9.) Item quod conphiscatio bonorum mobilium, que fit propter crimen furti et simplicis homicidii, pertineat Episcopo

Sedunensi tamquam alto Domino et Principi, de qua iudex qui facit exequutionem percipere debet expensas moderatas et bannum trium librarum; bona autem immobilia non conphiscantur; sed si non sufficiant mobilia pro expensis officarii, tunc potest capere de bonis immobilibus, vsque suas moderatas consequatur expensas, saluis libertatibus et consuetudinibus singulorum locorum dicte patrie. Debeatque pro furto commisso parti lese et dampnificate super bonis immobilibus furis debita emenda et satisfactio fieri.

(10.) Item quod detenti pro aliquo crimine vel maleficio non debeant duci ad carceres extra desenum, in quo moram trahere consueuerint, sed iudex illius loci iuxta exigentiam criminis in eodem deseno faciat exequutionem, prout ab antiquo solitum est, nisi casus esset tam arduus quod esset talis incarceratus coram domino Episcopo remittendus cum consilio patriotarum.

(11.) Item quod dominus Episcopus Sedunensis per suos officarios et procuratores non debeat facere fieri aliquas secretas inquisitiones contra aliquas particulares personas nisi pro criminibus honorem et conphiscationem corporis et bonorum concernentibus.

(12.) Item quod dominus Episcopus Sedunensis pro sigillo litterarum dimissoriarum ad sacros ordines recipiendorum conficiendarum recipiat pro sigillo decem solidos.

(13.) Item quod dominus Episcopus Sedunensis vnicuique ius patronatus habenti tam ecclesiarum parrochialium altarium et capellarum huiusmodi iure patronatus gaudere vti et frui permittat, et ad ipsius patroni presentationem, dum fuerit requisitus, presentatum instituat in huiusmodi beneficio, dum ydoneus et sufficiens fuerit repertus, et pro sigillo institutionis simplicis capelle vel altaris accipiat vnum Renensem et pro curis ad gratiam moderatam ipsius domini Episcopi.

(14.) Item quod vnusquisque creditor a suo debitore recipiat solutionem secundum vsum deseni in quo debitor residebit, si sic inter partes fuerit conuentum, et si debitor a creditore fuerit citatus in curiis domini Episcopi Sedunensis aut eius officialis pro aliquo simili debito, possit debitor presentare in manibus alicuius officarii solutum creditori iuxta consuetudinem deseni, et si creditor de eadem presentatione contentari nollet, sed vellet vltius in dieta comparere, condempnetur creditor debitori in expensis.

(15.) Item quod singule communitates desenorum patrie Vallesii possint inter eos eligere suos officarios, qui dum per communitatem loci fuerint vnanimiter aut a maiori parte

communitatis electi et prefato domino Episcopo presentati, ipse dominus Episcopus debeat ipsos confirmare, nisi foret causa legitima in aduersum, videlicet quod non reperiretur ydoneus.

(16.) Item insequendo tenorem statutorum patrie huius Vallesii, quod si sit aliquis habens bona paterna et materna hereditaria decedens intestatus sine liberis legitimis a suo proprio corpore procreatis superstitibus, bona paterna pertineant proximioribus suis ex latere paterno et bona materna proximioribus ex latere materno, quamuis illi duo proximi non sint in pari gradu illius mortui, quia omnis hereditas eo casu reuerti debet ad latus et lineam vnde processit, et si ex parte patris non reperiantur parentes ant consanguiney, illa hereditas peruenire debet parentibus maternis, et econtra eodem modo de bonis maternis, vsque ad quartum gradum inclusiue.

(17.) Item quod dominus Episcopus Sedunensis dum requisitus fuerit non recuset dispensationes et licencias dare super viatico celebrare in diebus patrociniarum et dedicationum ecclesiarum, et pro sigillis talium dispensationum misericorditer procedat, vbi vero concerneret vtilitatem reipublice, quod nil inde recipiat.

(18.) Item quod dominus Episcopus Sedunensis familiares suos presertim ministrantes iustitiam in causis debitorum in curia sua habeat et teneat et non in aliis locis patrie, qui nullos ponant substitutos.

(19.) Item quod famuli domini balliui debeant facere continuam residentiam in curia domini Episcopi aut eius balliui et non alibi, qui debeant capere moderatum salarium videlicet de qualibet leuca tres ambr. cum expensis; etiam si plures causas tractaret, plus non recipiat.

(20.) Item quod sentencie diffinitive a quibus appellatur coram patriotis Vallesii debeant reuideri in consilio generali patriotarum per dominum balliuum cum consilio eorundem et sigillo ipsius domini balliui sigillari, in quibus dominus Episcopus dum sibi placuerit habeat interesse.

(21.) Item quod dominus Episcopus per totam eius patriam Vallesii non debeat arrestare neque inhibere aliquas denariatas venales nisi de consensu suorum patriotarum.

(22.) Item quod omnia et singula theolonia et datia debeant per totam patriam Vallesii remanere sub taxa ab antiquo vsitata et obseruata.

(23.) Item quod patriote Vallesii a Morgia Contegii inferius commorantes infra limites totius patrie gaudere et frui

possint et debeant capitulis suprascriptis et aliis bonis vsibus prout ceteri patriote gaudere solent.

(24.) Item super mina argentea vallis de Bagnyes ordinatum est et arrestatum, quod Episcopus Sedunensis, qui pro tempore fuerit, pro iure suo regalie quod sibi in ipsa mina spectare et pertinere posset, debeat habere decimam argenti dicte mine, et vltterius habere possit dum voluerit mercatum argenti aptati et purificati pretio septem florenorum Renensium sibi que liceat de eodem argento facere monetam.

(25.) Item quod Episcopus Sedunensis et sui officarii teneantur et debeant attendere et obseruare cum effectu et inconcusse singulis desenis et locis patrie Vallesii suas libertates, franchises et eorum bonos vsus et consuetudines ab antiquo obseruatas.

(26.) Item quod dominus Episcopus Sedunensis non debeat tenere nec habere sigillum nisi in ciuitate Sedunensi et in loco vbi personaliter interfuerit.

(27.) Item quod dominus Episcopus Episcopatum Sedunensem non possit nec debeat alicui persone nec in fauorem alicuius resignare sine consensu et voluntate venerabilis capituli Sedunensis et omnium communitatum desenorum patrie Vallesii.

Quibusquidem capitulis impresentia predictarum communitatum lectis et aperte expositis ac per easdem communitates laudatis et ratificatis ac obseruari promissis prouidi viri Georgius Supersaxo notarius ciuis Sedunensis, Gaspardus ze Lowinen olim maior de Consches, Willelmus filius Ansermi uff der Hecon, Hans Wizen deseni de Consches amici et consanguinei reuerendissimi patris et domini Nicolai Schiners episcopi electi ecclesie Sedunensis se sponte constituerunt fideiussores de ratificando, confirmando et approbando atque sigillando premissa omnia et singula capitula suprascripta, quam primum a sancta sede apostolica fuerit in episcopum confirmatus.

Actum Seduni in prato fori die XIX^a mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo sexto sub sigillorum omnium desenorum patrie Vallesii apensione et manualibus signetis notariorum infrascriptorum in robur, fidem et veritatis testimonium omnium et singulorum premissorum.